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KOLARIN KUNTA, 2. KUNNANOSA 
  
Äkäslompolon asemakaavamuutos koskien korttelia 16 ja 
kiinteistöä 273-402-1-360 

 
Valmisteluvaiheen lausunnot (6 kpl) ja mielipiteet (6 kpl) sekä vasti-
neet niihin. 
 
 
1. Lapin ELY-keskus Kaavanlaatijan vastine 

Lapin ELY-keskuksella ei ole huomauttamista otsikon mukaisesta 
asemakaavasta, joten emme anna lausntoa. 

Merkitään tiedoksi 

2. Tornionlaakson museo Kaavanlaatijan vastine 

 

 

Kuten vireilletulovaiheen vastineessa to-
dettiin, Tunturintien ja Sivulantien risteys-
alue lähiympäristöineen on Äkäslompo-
lon kylän ja samalla Ylläksen matkailu-
alueen taajamakuvallinen ja liikenteelli-
nen keskus. Risteysaluetta tulee kehittää 
niin, että se pystyy vastaamaan yli 23 
000 lomailijan ja asukkaan tarpeisiin niin 
taajamakuvallisesti, liikenteellisesti, kau-
pallisesti kuin maankäytöllisesti. 
 
 
  
 
Kaavaselostusta täydennetään kyläku-
vallisen vaikutusten arvioinnin ja tunturi-
näkymien vaalimisen osalta. Selostuk-
seen lisätään havainnekuva tunturien 
suuntaan. Kaavamuutos ei poikkea sen 
lähialueella voimassa olevista asema-
kaavojen suurimmasta sallitusta kerros-
luvusta (III-IV) eikä rakennusoikeudesta. 
Lisäksi Kolarin rakennuslautakunta on 
12.9.2024 §33 hyväksynyt poikkeamis-
hakemuksen kerrosluvun nostamisesta 
III ½ kaavamuutosalueen kohdalta Sivu-
lantien itäpuolella kortteli 17 alueelle 
(päätöksestä on valitettu).  
Kaavamuutos ei poikkea vähäistä suu-
remmassa määrin jo nyt lähialueella voi-
massa olevien asemakaavojen mahdol-
listamasta rakentamisesta niin kerros-
luvun kuin rakentamistavankaan osalta. 
 
Kaavamuutoksen tueksi selostukseen 
lisätään maisema- ja taajamakuva-ana-
lyysi, havainnollistetaan kaavan mahdol-
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listamaa rakentamista Tunturintien var-
resta tunturien suuntaan ja arvioidaan 
rakentamisen vaikutuksia taajama- ja 
maisemakuvaan.  
Merkitään tiedoksi. 
 
Merkitään tiedoksi.  
 
 
 
 
 
 
 

3. Tunturi-Lapin Vesi Oy Kaavanlaatijan vastine 

Äkäslompolon asemakaavan ko. muutos sijaitsee Tunturi-Lapin Vesi 
Oy:n toiminta-alueella. 
 
Pyydämme ystävällisesti huomioimaan jo asemakaavaa laadittaessa 
toiminta-alueellamme olevat valmiit kunnallistekniikka rakennelmam-
me ja niiden sijainnit, jotta suunnitteilla oleva kaava-alue voitaisiin liit-
tää näihin olemassa oleviin rakenteisiin järkevästi. Tämä on edelly-
tys, että suunnitteilla olevalle asemakaava alueelle voidaan varmis-
taa tarvittavat kunnallistekniikka rakennelmat tarkoituksenmukaisesti, 
niin teknisesti kuin kustannustehokkaastikin. 
 
Kaavassa on siis osoitettava ja varattava riittävä varaus vesihuollon 
rakentamiseen sekä osoitettava lupa sijoittaa rakennelmat suunnit-
telualueelle. Kaavoituksen yhteydessä on myös huomioitava kunnal-
listekniikalle varaukset sekä lupa johtoalueen sijoittelulle myös mui-
den kiinteistöjen osalta, joita mahdollisesti tarvitaan kaava-aluetta 
liitettäessä olemassa olevaan verkostoon. 
 
Onnistuneen lopputuloksen varmistamiseksi on kunnallistekniikka 
tarkoituksenmukaisinta rakentaa samassa yhteydessä muun infran 
(tiet ja sähkön) kanssa. Tämän lisäksi vesihuollon suunnittelulle 

sekä sopimukselle rakentamisesta, että itse rakentamiselle on varat-
tava tarpeeksi aikaa, jotta saavutetaan kaikkia osapuolia tyydyttävä 
lopputulos. 
 
Kaava-alueelle rakennettavan vesihuollon synnyttämän maan arvon 
nousun ensisijaisena hyödyn saajana on joku muu kuin alueella toim-
iva vesihuoltolaitos. Tästä syystä hankkeen varmistamiseksi ja ylei-
sen toimintatavan mukaisesti, arvonnousun ensisijainen hyödynsaaja 
(hankkeeseen ryhtyvä), erilliseen sopimukseen perustuen, on lähtö-
kohtaisesti velvollinen aina rahoittamaan vesihuollon mahdolliset 
muutos- ja rakentamiskustannukset. 

 

Todetaan. 
 
 
Todetaan.  
 
 
 
 
 
 
 
Todetaan.  
 
 
 
 
 
 
Todetaan.  
 
 
 
 
 
 
Merkitään tiedoksi.  
 

4. TLS Verkko Oy Kaavanlaatijan vastine 

TLS Verkko Oy:llä on alueella valmis infra. Johdot kulkevat liitteenä 
olevan karttaan merkityllä reitillä. Mikäli olemassa olevalle jakeluver-
kolle pitää tehdä muutoksia, aiheutuneet kustannukset peritään työn 
tilaajalta. 
Kyseisellä alueella olemassa olevassa kaavassa olevat 20kV:n il-
majohdot on purettu pois, eikä meidän osalta ole enään tarvetta 
johtoalue varausta pitää kaavassa. 
 
 

Merkitään tiedoksi.  
 
 
 
Kaavassa oleva ”johtoa varten varat-
tu alueen osa” tarkoittaa myös 
maanalaisia johtoja, minkä vuoksi 
merkintä on osoitettu kaavaan. 
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5. Tekninen lautakunta Kaavanlaatijan vastine 

Voimassa olevassa osayleiskaavassa alue on varattu merkinnöillä 
C (Keskustatoimintojen alue). Täydennysrakennettava ja tiivistettävä 
kylämäisen asutuksen ja palvelujen alue, jota kehitetään korkeatasoi-
sena kävely-ympäristönä 
Määräys: 
- Alueelle saa rakentaa enintään kaksikerroksisia rakennuksia. 
Alueelle ei saa sijoittaa MRL 114 §:n tarkoittamaa vähittäiskaupan 
suuryksikköä. 
Ohje: Asemakaavoituksessa tulisi pyrkiä omaleimaiseen kyläkuvan 
säilyttämiseen. 
Tunturinäkymien säilymistä tulisi vaalia. 
Tekninen lautakunta esittää lausuntonaan, että autopaikkojen mää-
rää lisätään esim. Levin mallin mukaisesti (AUTOPAIKKOJA ON RA-
KENNETTAVA TONTILLE VÄHINTÄÄN: -1 ap/80 liike- ja asuntoker-
rosala-m2, kuitenkin vähintään 1ap/asuinhuoneisto-0,5 ap / 80 hotel-
lin vierashuone-m2) ja lumenkasauspaikkojen riittävyyteen kiinnite-
tään erityisesti huomiota. 

 
 
 
 
 
Kaavamuutos ei poikkea sen lähialu-
eella voimassa olevista asemakaa-
vojen suurimmasta sallitusta kerros-
luvusta (III-IV). 
 
 
Autopaikkojen määräystä tarkiste-
taan lautakunnan esityksen mukai-
sesti. Lumenkasauspaikkoihin on 
kiinnitetty erityistä huomiota (kaava-
selostuksen s.19 kuva 16).  

6. Äkäslompolon kyläyhdistys ry. Kaavanlaatijan vastine 

Äkäslompolon asemakaavan muutos, koskien korttelia 16 Äkäslom-
polon kyläyhdistys ry pyytää huomioimaan kaavaluonnosvaiheessa 
myös tästä kaavasta OAS-vaiheessa annetun lausunnon. Kaava-
luonnokseen ei ole tehty mitään merkittäviä muutoksia OAS-vaiheen 
jälkeen, joten OAS-vaiheessa lausutut näkökohdat koskien kyseessä 
olevaa kaavamuutosta ovat edelleen huomioitava kaavan jatkosuun-
nittelussa. 
Painotamme edelleen erityisesti seuraavia asioita, jotka tulee huomi-
oida kaavan suunnittelussa. 
- Rakennusten korkeutta suunniteltaessa tulee ottaa huomioon Äkäs-
lompolon kylärakenne sekä kylän kulttuurihistoriallisesti ja maisemal-
lisesti arvokkaat piirteet, sekä voimassa olevat kaavat ja niiden suun-
nittelumääräykset (maakuntakaava ja Ylläksen osayleiskaava). Tällä 
kohdalla kylää on tärkeää säilyttää tunturimaiseman säilyminen Tun-
turitieltä. Nyt kaavassa ehdotettu rakennusten kerroskorkeus uhkaa 
nousta niin korkeaksi, että tunturimaiseman säilyminen Tunturitieltä 
on osin vaarantumassa. Rakennusten siluettien tulisi pysyä tunturin 
metsänrajan alapuolella, jotta rakennukset eivät nouse hallitsevaksi 
elementiksi Äkäslompolon sisääntulomaisemassa. 
- Kaavassa tulee osoittaa yksiselitteisesti korkeuslukemana, kuinka 
korkelle rakennusten harjakorkeus voi enintää ulottua. 
- Kaavan sallimat rakennukset tulee havainnollistaa maksimikor-
keudessa kaavaehdotusvaiheessa näkymänä Tunturitieltä kohti 
Yllästä. Havainnekuvat Sivultantieltä eivät kerro miten rakennusmas-
sa suhteutuu olemassa olevaan rakennuskantaan ja laajempaan 
maisemakuvaan. 
- Kolarin kunnan tulee laatia Äkäslompolon kylää koskeva asema-
kaavoitusta ja rakentamista ohjaava yleissuunnitelma. Sitä ennen 
kunnan ei tule myöntää rakennuslupia tai tehdä kaavamuutoksia 

Kyläyhdistyksen vireilletulovaiheen 
lausunto on huomioitu kaavan laa-
dinnassa ja sille on annettu perustel-
tu vastine. Vireilletulovaiheessa ei 
ole voitu tehdä muutoksia koska 
kaavamuutosta on alettu laatimaan 
vasta vireilletulovaiheen jälkeen. 
 
Kaavamuutos ei poikkea sen lähialu-
eella voimassa olevista asemakaa-
vojen suurimmasta sallitusta kerros-
luvusta (III-IV). Lisäksi Kolarin raken-
nuslautakunta on 12.9.2024 §33 hy-
väksynyt poikkeamishakemuksen 
kerrosluvun nostamisesta III ½ kaa-
vamuutosalueen kohdalta Sivulan-
tien itäpuolella kortteli 17 alueelle, 
josta on valitettu hallinto-oikeuteen.  
Kaavamuutoksen tueksi selostuk-
seen lisätään maisema- ja taajama-
kuva-analyysi sekä havainnolliste-
taan kaavan mahdollistamaa raken-
tamista Tunturintien varresta.  
Kaavamääräyksiin on lisätty suurin 
sallittu harjankorkeus. 
 
 
Kuten jo vireilletulovaiheen vasti-
neessa todettiin, yhdistyksen tulisi 
tehdä asiasta virallinen aloite Kolarin 
kunnalle. 
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Äkäslompolon kylään yli 3 kerrosta mahdollistaville uusille kaavoille. 
Suunnitelmassa tulee tarkastella minne Äkäslompolon kylässä on 
maisemallisesti kestävää rakentaa korkeampia rakennuksia. Ilman 
yhtenäistä linjaa Äkäslompolon kylän ominaispiirteet häviävät ja 
kylän yleisilme muodostuu hallitsemattomaksi. Tilanne on vielä hallit-
tavissa! Sekä paikallisten, että matkailijoiden näkökulmasta viihtyisä, 
suunniteltu ja yhtenäinen rakennettu ympäristö yhdessä puhtaan lu-
onnon ympäristön kanssa, ovat ehdoton edellytys Äkäslompolon ky-
län kehittymiselle ja vetovoimaisuudelle. 

 
Kaavan mahdollistamat ja alustavan suunnitelman mukaiset raken-
nukset tulee mallintaa Tunturitien suunnasta. 
 
Kyläyhdistys pitää haettua rakennusoikeuden muutosta (6500 k-m2) 
ylimitoitettuna olemassa olevaan (560 k-m2) nähden. Näin suuren ra-
kennusoikeuden muutos on mahdotonta toteuttaa siten, että kiinteis-
tölle saadaan osoitettua toimivat ja turvalliset liikennöinti-, pysäkönti- 
ja lumenläjitysalueet. 
Kaavaluonnoksen liikennöinti- ja pysäköintisuunnitelma on puutteel-
linen ja kaavamääräykset pysäköinninsuhteen ovat mahdottomat to-
teuttaa toimivasti. 
Pysänköintialueiden osalta kaavaan ei saa jättää mainintaa autopaik-
kojen rakentamisvelvollisuuden lykkäämiseksi 5 vuodeksi kerrallaan! 
Autopaikkoja tulee rakentaa heti riittävä määrä, tai lähtökohtaisesti 
autopaikat tulee rakentaa rakennusten pohjakerroksiin, jolloin pysä-
köintialueita voidaan myöhemnmin lisätä piha-alueelle. Kaikki pysä-
köintipaikat tulee kuitenkin mitoittaa jo riittäviksi ja liikenteellisesti 
toimivaksi kaavassa. 
Kiinteistön liikennöinti toimivasti ei ole mahdollista kaavaselostukses-
sa esitetyn kaavion mukaisesti. 
Kaava-selostuksessa esitetyn kaavion mukaan pihalla pystyy liken-
nöimään ainoastaan henkilöautoilla, ja niilläkin ahtaasti, jos kaikki au-
topaikat ovat käytössä. Piha-alueelle ei mahdu liikennöimään bussilla 
(mikä lienee välttämätöntä majoitustilojen kuljetusten järjestämisek-
si). Ravintolatilojen huoltoajot ja pelastusajoneuvojen liikennöinti on 
huomioitava myös. Kaavaehdotusvaiheessa kaavaselostuksessa tu-
lee esittää ajouramallinnukset, joissa todennetaan, että kiinteistölle 
pääsee liikennöimään peruuttamatta linja-autolla ja jakeluautoilla. 
Sivulantielle tulee osoittaa vain yksi liittymä. Liittymän paikka tulee 
osoittaa selkeästi kaavassa. Kiinteistön piha-alue rajautuu kevyen-
liikenteen väylään ja ylittää epävirallisen moottorikelkkareitin. Kaksi 
liittymää tulee olemaan liikenneturvallisuuden kannalta kestämätön 
ratkaisu. 

Kolarin rakennuslautakunta on 
12.9.2024 §33 hyväksynyt poikkea-
mishakemuksen kerrosluvun nosta-
misesta III ½ kaavamuutosalueen 
kohdalta Sivulantien itäpuolella kort-
teli 17 alueelle, josta on valitettu 
hallinto-oikeuteen. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Selostukseen lisätään havainnekuva 
Tunturitien suunnasta. 
 
Kiinteistölle kaavailtu rakennusoi-
keus on linjassa lähiympäristöön 
naapurikiinteistöille osoitetun raken-
nusoikeuden kanssa. Kaavan mukai-
nen liikennöitävyys, pysäköintijärjes-
telyt, lumihuolto, hulevedet, ym. pi-
hatoiminnot, rakennettavuus ym. 
varmistetaan rakennuslupavaihees-
sa laadittavissa suunnitelmissa jotka 
rakennusvalvonta tarkistaa ja hyväk-
syy. Pysäköinti- ja liikennejärjestelyt 
ratkaistaan tontin alueella. 
Autopaikkojen määräystä tarkiste-
taan ehdotusvaiheeseen teknisen 
lautakunnan esityksen mukaisesti. 
Lumenkasauspaikkoihin on kiinni-
tetty erityistä huomiota (kaavaselos-
tuksen s.19 kuva 16). 
Kiinteistön liikennöinti (jalankulku, 
huolto, pysäköinti ja pelastusajoneu-
vot) on suunniteltu toimivaksi riittävät 
lumitilat huomioiden.  
 
Tarkemmat ajouramallinnukset esi-
tetään rakennuslupavaiheessa, kun 
rakennusten lopullinen sijainti ja laa-
juus on tiedossa. Samassa yhtey-
dessä arvioidaan myös mahdollinen 
bussiajoneuvojen ajouramallinnuk-
sen tarve.  
Kaksi liittymää on tontin sijainti, laa-
juus ja liikenneturvallisuus huomioi-
den välttämätöntä sekä kohtuullista 
maanomistajien tasapuolinen koh-
telun näkökulmasta. 
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Kaavan laadinnan yhteydessä tulee ratkaista uusi paikka moottori-
kelkkareitille, joka nyt epävirallisesti sijoittuu Sivulantien varteen. 
Moottorikelkkareitti tulee osoittaa reittitoimituksella turvallisempaa ja 
toimivampaan sijaintiin. 
Kaavassa tulee osoittaa selkeästi (prosentteina rakennusoikeudesta 
tai kerrosneliöinä) mikä osuus rakentamisesta tulee osoittaa liiketi-
loiksi. Äkäslompolon kylällä on jatkuva pula liiketiloista. Uudet majoi-
tustilat lisäävät jatkuvasti myös muiden liiketilojen tarvetta. Jotta kaik-
kea rakennusoikeutta ei käytetä vain majoitustolojen maksimointiin, 
tulee kaavassa osoittaa myös selkeästi liiketiloille osoitettava raken-
nusoikeus. 
Kaavaa laadittaessa on otettava huomioon, että kiinteistön rakenta-
minen ei välttämättä toteudu nyt kaavasuunnittelun taustalla olevan 
yleissuunnitelman pohjalta. Kaavamääräykset tulee olla yleispätevät, 
myös siinä tapauksessa, että kiinteistön yleissuunnitelma muuttuu. 

Kolarin kunta ratkaisee ja päättää 
mistä moottorikelkkareitti kulkee. 
Kaavamuutoksen tavoitteena on 
mahdollistaa liike- ja ravintolatilojen 
sijoittaminen rakennukseen. Tarkkaa 
prosenttilukua tai kerrosneliöitä ei 
ole tarkoituksenmukaista määrittää 
koska liiketilojen tarkkaa tarvetta on 
ennakkoon erittäin vaikeaa määrit-
tää. 
Kaavamuutoksessa on merkinnöin ja 
määräyksin varmistettu tontin laadu-
kas toteutuminen myös mikäli yleis-
suunnitelma ei toteudu. 

 
MIELIPITEET 

    1. Ylläksen Ystävät ry Kaavanlaatijan vastine 

    On erinomaista, että Äkäslompolon kylään investoidaan ja luodaan 
lisää majoituskapasiteettia. Toivoisimme kuitenkin Kolarin kunnalta 
nykyistä vahvempaa ja ohjaavampaa otetta tunturikylien ja varsinkin 
Äkäslompolon ainutlaatuisen kylän kaavoituksessa. Sen tulisi laatia 
pitkän aikavälin suunnitelma, jossa huomioidaan kaikki aikaisemmin 
laadituissa ohjekaavoissa korostetut asiat: kylämäinen yleisilme ja 
tunturijärvinäkymien vaaliminen. 
Hankkeen osalliset ovat kertoneet kortteli 16 asemakaa-
vamuutoksen OAS:sta mielipiteensä. Niissä on nostettu esiin 
ohjaavien kaavojen mukaiset seikat: 
1) Äkäslompolon kylän erityispiirteet ja niiden vaaliminen, 
2) arvokkaiden tunturimaisemien säilyttämisvaatimukset ja 
3) kaavoitettavaksi aiotun rakennuspaikan liian pieni koko kyseiselle 
rakentamisidealle, lainvoimainen osayleiskaava sallii ainoastaan 
kaksikerroksiset rakennukset alueelle. 
 
 
 
 
 
 
Kortteli 16 kaavoittajan vastineista OAS:sta esitettyihin asiallisiin 
mielipiteisiin puuttuvat faktoihin pohjautuvat perustelut eikä kaavoit-
taja tunnu ottavan mielipiteitä vakavasti. 
Kaavaesityksen pitäisi perustua ainoastaan voimassa oleviin maa-
kunta- ja osayleiskaavoihin. Massiivinen rakentaminen yhdelle pie-
nelle kiinteistölle ei hallitusti tue osayleiskaavan koko Ylläksen mat-
kailualueelle ajateltua majoituskapasiteetin toteutumista. 
Kaavanlaatija perustelee ylimitoitettua ratkaisua keskeneräisen osa-
yleiskaavan muutoshankkeen ”Ylläs III:n” ohjeistuksella. Tämä ei 
ole perusteltua, sillä kaava ei ole vielä lainvoimainen ja siinä on mo-
nia puutteita ja epäselvyyksiä. Tulkinta on jo tuonut kylälle sen per-
inteiset arvot mitätöivää ja kylään sopimatonta rakentamista. 
Esitetty hanke on rakennuspaikalle ylimitoitettu ja voi heikentää ym-
päröivien keskustatonttien rakentamista. Nykyisen asemakaavan 

 
Kuten jo vireilletulovaiheen vasti-
neessa todettiin, yhdistyksen tulisi 
tehdä asiasta virallinen aloite Kolarin 
kunnalle. 
Kaavamuutoksen tueksi selostuk-
seen lisätään maisema- ja taajama-
kuva-analyysi, jossa havainnolliste-
taan kaavan mahdollistaman raken-
tamisen maisema- ja taajamakuva-
vaikutukset.  
Kaavamuutos ei poikkea sen lähialu-
eella voimassa olevista asemakaa-
vojen suurimmasta sallitusta kerros-
luvusta (III-IV). Lisäksi Kolarin raken-
nuslautakunta on 12.9.2024 §33 hy-
väksynyt poikkeamishakemuksen 
kerrosluvun nostamisesta III ½ kaa-
vamuutosalueen kohdalta Sivulan-
tien itäpuolella kortteli 17 alueelle, 
josta on valitettu hallinto-oikeuteen. 
Kaikkiin mielipiteisiin on vireilletulo-
vaiheessa annettu perustellut vasti-
neet jotka pohjautuvat sen hetkiseen 
käytettävissä olevaan tietoon. 
 
 
 
Kaavaluonnoksen suhde voimassa 
oleviin maakunta- ja osayleiskaavoi-
hin on esitetty kaavaselostuksen si-
vuilla 13-17, 22 ja 26.  
Kaavamuutos ei ole ylimitoitettu 
vaan se on laadittu seuraavista läh-
tökohdista:  
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rakennusoikeutta on esitetty suurennettavaksi yli kymmenker-
taiseksi! 
Neljä liian korkeaa ja massiivista rakennusta aiotulla rakennuspai-
kalla peittää Äkäslompolon kylän tunturinäkymiä monesta suun-
nasta ja luo ahtautta Sivulantien katukuvaan. Se ei toteuta maakun-
takaavan eikä lainvoimaisen osayleiskaavan tavoitteita. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Hanke synnyttää lisää liikenneongelmia alueelle, piha-alue jää pie-
neksi ja epäviihtyisäksi. Ahdas piha-alue on lähes kokonaan au-
topaikoitustilaa ja ajoteitä. 
Alustavan asemapiirroksen mukaan suunniteltuihin kerrostaloihin 
tulee yhteensä 80 loma-asuntoa. Näin suuret ja tiiviisti rakennetut 
talot eivät sovi yhteen alueen ainutlaatuisen ja perinteisen 
kylämäisyyden kanssa, joka luo Äkäslompolon identiteetin ja on sen 
vetovoimatekijä. 
Kaavaehdotus on myös liikenteellisesti erittäin vaikea. Mikäli kysei-
nen hanke etenisi edes karsittuna, tulee sen ja lähiympäristön 
liIkennevaikutukset yleisen turvallisuuden nimissä selvittää ja rat-
kaista. Kortteli 16:n sivuitse kulkevat samaa raittia moottorikelkat, 
pyöräilijät, 
hiihtäjät ja kävelijät – ja vieressä on vilkas autoliikenne. 
Sivulantien ja Tunturitien liittymä on usein tukossa, ja vaaratilanteita 
syntyy. Tähän jo nyt ongelmaiseen paikkaan ollaan kaavaesitykses-
sä tekemässä kaksi uutta tonttiliittymää sekä lukuisia ahtaasti sijoi-
tettuja autopaikkoja. Näiden lisäksi hankkeen huolto-, bussi- ja 
taksiliikennekin olisi ratkaistava. Tähän kaikkeen suunnitelma on 
toimimaton ja keskeneräinen. 
Ennakkotapauksellisen luonteensa vuoksi kaavamuutos voisi myös 
lisätä ylitehokasta rakentamista muualla Äkäslompolon kylässä. 
Jotta esitetty kaavamuutos olisi toteuttamiskelpoinen, siihen on 
tehtävä parannuksia: matalammat rakennukset, enemmän piha-
alueita, vähemmän vuodepaikkoja ja ratkaisu liikenteelliseen ruuh-
kakohtaan. 

-Tunturintien ja Sivulantien risteysa-
lue on Äkäslompolon kylän ja samal-
la Ylläksen matkailualueen taajama-
kuvallinen keskus.  
-Alueelle sijoittuva rakentaminen tu-
lisi olla alueen majoituskapasiteetin 
(>23 000 vuodepaikkaa) huomioival-
la tasolla. 
- Kaavamuutos ei poikkea sen lähi-
alueella voimassa olevista asema-
kaavojen suurimmasta sallitusta 
kerrosluvusta (III-IV)  
-Kaavamuutos ei poikkea vähäistä 
suuremmassa määrin Sivulantien ja 
Tunturintien risteysalueen itä- ja 
pohjoispuolisille alueille jo osoite-
tusta rakennusoikeuden määrästä 
-kaavamuutos toteuttaa maakunta- 
ja lainvoimaisen osayleiskaavan ta-
voitteita lukuun ottamatta osayleis-
kaavan kerroslukua (II).  
Kaavan mukainen liikennöitävyys, 
pysäköintijärjestelyt, lumihuolto, hu-
levedet, ym. pihatoiminnot, rakennet-
tavuus ym. varmistetaan rakennuslu-
pavaiheessa laadittavissa suunnitel-
missa jotka rakennusvalvonta tarkis-
taa ja hyväksyy.  Pysäköinti- ja lii-
kennejärjestelyt ratkaistaan tontin 
alueella. 
Autopaikkojen määräystä tarkiste-
taan ehdotusvaiheeseen teknisen 
lautakunnan esityksen mukaisesti. 
Lumenkasauspaikkoihin on kiinni-
tetty erityistä huomiota (kaavaselos-
tuksen s.19 kuva 16). 
Kiinteistön liikennöinti (jalankulku, 
huolto, pysäköinti ja pelastusajoneu-
vot) on suunniteltu toimivaksi riittävät 
lumitilat huomioiden.  
Tarkemmat ajouramallinnukset esi-
tetään rakennuslupavaiheessa, kun 
rakennusten lopullinen sijainti ja laa-
juus on tiedossa. Samassa yhtey-
dessä arvioidaan myös mahdollinen 
bussiajoneuvojen ajouramallinnuk-
sen tarve.  
Kaksi liittymää on tontin sijainti, laa-
juus ja liikenneturvallisuus huomioi-
den välttämätöntä sekä kohtuullista 
maanomistajien tasapuolinen koh-
telun näkökulmasta. 

    2. Naapurikiinteistönomistajien mielipide Kaavanlaatijan vastine 

    Haluan tuoda esiin eriävän mielipiteeni suunnitelmasta Äkäslompo-
lon asemakaavan korttelin 16 muuttamiseksi. Mielestäni asemakaa-
van muutos korttelin 16 osalta ei noudata voimassa olevia kunnan 
omia kaavoitusohjeita Äkäslompolon keskustan alueen rakentamis-
esta (c-alue). Suunnitelman toteuttaminen rikkoisi perinteisen 
kylämaiseman ja estäisi tunturimaiseman näkymisen. Suunnitelma-

Tunturintien ja Sivulantien risteysa-
lue on Äkäslompolon kylän ja samal-
la Ylläksen matkailualueen taajama-
kuvallinen ja liikenteellinen keskus. 
Risteysaluetta tulee kehittää niin, et-
tä se pystyy vastaamaan yli 23 000 
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alueeseen liittyvä vainio on viimeisiä ehjiä vanhan kylämaiseman jä-
änteitä kylässämme. Tällaisella kaavoittamisella ollaan tuhoamassa 
loputkin kylän ja alueen vetovoimasta, johon liittyvät olennaisesti 
perinteinen kylämaisema ja ainutlaatuinen tunturinäkymä.  
Asemakaavaluonnos on ristiriidassa lähistölle viime vuosina kaa-
voitettujen asemakaavojen kanssa (ks. kiinteistöt 273-1-402-364, 
273-402-1-363 ja 273-402-1-378) Sivulantien varrella). Ylläksen 
alueen vetovoimaisuuden säilyttäminen ja kestävä rakentaminen 
edellyttävät pitkäjänteistä, kokonaisvaltaista ja maltillista suunnit-
telua. Kunnan tulisi ottaa kaavoituksessa huomioon omat ohjeensa 
ja varmistaa, että uusi kaava tukee alueen perinteistä ilmettä.  
Alueen asemakaavoitusta tulisi suunnitella suurempina ko-
konaisuuksina. Kiinteistönomistajana allekirjoittanutta on ohjeistettu 
kunnan rakennusvalvonnasta niin, että asemakaavoittaminen 
tehdään suuremmille kokonaisuuksille, ei yksittäisille maapaloille. 
Tämä ohje ei ilmeisesti koske kaikkia maanomistajia yhtäläisesti ja 
rikkoo siten räikeästi kuntalaisten yhdenvertaisuutta.  
Toivon, että kunnanhallitus harkitsee uudelleen korttelin 16 kaavalu-
onnosta ja tekee tarvittavat muutokset, jotta alueen perinteinen avo-
nainen ilme säilyy. Suotavaa on, että enää ei jatketa nykyisellä tilk-
kutäkkilinjalla, vaan kylää kehitetään kokonaisuutena erityisesti 
asukkaita ja maanomistajia laajasti osallistaen. Asemakaavoittamis-
essa on varmistettava maanomistajien yhdenvertainen kohtelu hal-
lintolain hyvän hallinnon periaatteet ja yhdenvertaisuuslain 
vaatimukset huomioiden. Perehtyminen kunnan omiin kaavoi-
tuksesta antamiin ohjeistuksiin olisi suotavaa. Varmistetaan 
Äkäslompolon ja koko alueemme vetovoimaisuus viisailla ja 
konaisharkintaan perustuvilla päätöksillä. 
 

lomailijan ja asukkaan tarpeisiin niin 
taajamakuvallisesti, liikenteellisesti 
kuin kaupallisesti. 
Kaavamuutos toteuttaa maakunta- ja 
lainvoimaisen osayleiskaavan ta-
voitteita lukuun ottamatta osayleis-
kaavan kerroslukua (II). Kaavamuu-
tos ei kuitenkaan poikkea sen lähi-
alueella voimassa olevista asema-
kaavojen suurimmasta sallitusta 
kerrosluvusta (III-IV). 
Kaavamuutoksen tueksi selostuk-
seen lisätään maisema- ja taajama-
kuva-analyysi sekä havainnolliste-
taan kaavan mahdollistamaa raken-
tamista Tunturintien varresta.  
Kaavamuutos ei poikkea vähäistä 
suuremmassa määrin Sivulantien ja 
Tunturintien risteysalueen itä- ja 
pohjoispuolisille alueille jo osoitetus-
ta rakennusoikeuden määrästä.  
Kaavamuutoksen laadinnan ohjeena 
on ollut voimassa oleva ja tuleva 
osayleiskaava.  

   3. Osallisen mielipide (osallisuus epäselvä) Kaavanlaatijan vastine 

   Sivulantien länsireunaan ollaan tekemässä kaavamuutosta 6500m2 
massalle jaettuma 4 eri kerrostalolle. Taloille ollaan myöntämässä 
III½ kerroskorkeutta, kun aiemmat rakennukset keskustassa ovat 
korkeintaan II-kerroksisia ja aiemmin on ollut vaikeutta saada III-
kerrokselle rakennuslupia. Kaavaselosteen kuva 15 Tunturintieltä 
otettuna tunturiprofiilia kohti on otettu pilvisenä päivänä, jolloin juuri-
kin Äkäslompolon kylään maisemallisesti ja kulttuurisesti liittyvä 
taustalla näkyvä tunturiprofiili ei ole esillä. Tässä liitteenä saman-
suuntainen kuva kuin kuva 15, missä profiili näkyy ja sen korkeus 
verraten taloihin on tarkasteltavissa. Kaavaselosteen ainoassa talo-
jen havainnekuvassa taas näkyy, että taloihin on tulossa 3 täyttä 
kerrosta, niiden päälle 4. kerros 50% kerrosalalla ja vielä näyttäisi 
mahtuvan parvikerros keskelle talon harjan alle. Leveä talo, jonka 
kattoharja tulee poikittain antaa mahdollisuuden harjakorkeuden 
nousta melkein 5 täyden kerroksen korkeuteen. Liitteen kuvassa 
näkyy Lost in Lapland ja Destination Lapland rakennukset ja niihin 
vertaamalla toiselle puolelle tietä on tulossa kaksi kertaa korkeam-
mat rakennukset ja nämä ovat myös lähempänä katsojaa. Nämä 
tulevat rakennukset näin korkeina tulevat peittämään kylän 
"sisääntulomaiseman". Tunturintietä kylälle ajaessa tämä tuntu-
riprofiili Kellostapuli-keskinen laki- Yllästunturi on erityisen säilyt-
tämisen arvoinen maisemallisesti arvokas näkymä. Muutoin tiivis ra-
kentaminen kylälle on suotavaa, mutta koska aiemminkin on 
pitäydytty matalassa rakennuskannassa tulisi siinä pysyä. III- 
kerroksisuus ilman taustamaisemaa rikkovaa korkeutta voi joissan 

Kaavamuutoksen tueksi selostuk-
seen lisätään maisema- ja taajama-
kuva-analyysi, jossa havainnolliste-
taan kaavan mahdollistaman raken-
tamisen maisema- ja taajamakuva-
vaikutukset. 
  
Kaavamuutos ei poikkea sen lähialu-
eella voimassa olevista asemakaa-
vojen suurimmasta sallitusta kerros-
luvusta (III-IV). Lisäksi Kolarin raken-
nuslautakunta on 12.9.2024 §33 hy-
väksynyt poikkeamishakemuksen 
kerrosluvun nostamisesta III ½ kaa-
vamuutosalueen kohdalta Sivulan-
tien itäpuolella kortteli 17 alueelle, 
josta on valitettu hallinto-oikeuteen.    
 
Kaavamääräyksiin on lisätty suurin 
sallittu harjankorkeus. 

 
Kaavamuutoksen tueksi selostuk-
seen lisätään maisema- ja taajama-
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tapauksissa olla mahdollista. Ehkä tässäkin, mutta harjan tulisi olla 
pitkittäin, eikä nousta ½- korkeutta ylemmäs kolmannen kerroksen 
yläpuolelle. Näin on esim. Äkäsentien ja Tunturintien risteykseen 
suunnitteilla. 

 

kuva-analyysi sekä havainnolliste-
taan kaavan mahdollistamaa raken-
tamista Tunturintien varresta.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  4.  Maanomistajan mielipide (osallisuus epäselvä) Kaavanlaatijan vastine 

  Äkäslompolon kylän alueella tulee noudattaa voimassa olevia kaa-
vamääräyksiä. Ehdotuksen mukainen suunnitelma tuo ko. alueelle 
merkittävän määrän rakennusoikeutta ko. tontille, joka tulisi johta-
maan kylän alueen rakentamiseen korkeaksi ja erittäin tiiviiksi ko. 
alueella. Tällöin parkkipaikkojen huomiointi alueella ei voisi toteutua 
suhteessa suunniteltuun kaavakokonaisuuteen ja johtaisi osin hal-
litsemattomaan ja erittäin korkeaanrakentamiseen kylän 
keskustassa. 
Kaavatiheyden määrittäminen tulisi noudattaa nykyisiä periaatteita ja 
rakennusten korkeus tulisi huomioida riittävän väljyyden aikaan saa-
miseksi alueella. 

Tunturintien ja Sivulantien risteysa-
lue on Äkäslompolon kylän ja samal-
la Ylläksen matkailualueen taajama-
kuvallinen ja liikenteellinen keskus. 
Risteysaluetta tulee kehittää niin, et-
tä se pystyy vastaamaan yli 23 000 
lomailijan ja asukkaan tarpeisiin niin 
taajamakuvallisesti, liikenteellisesti 
kuin kaupallisesti. 
Kaavamuutos toteuttaa maakunta- ja 
lainvoimaisen osayleiskaavan tavoit-
teita lukuun ottamatta osayleiskaa-
van kerroslukua (II). Kaavamuutos ei 
kuitenkaan poikkea sen lähialueella 
voimassa olevista asemakaavojen 
suurimmasta sallitusta kerrosluvusta 
(III-IV). ). Lisäksi Kolarin rakennus-
lautakunta on 12.9.2024 §33 hyväk-
synyt poikkeamishakemuksen ker-
rosluvun nostamisesta III ½ kaa-
vamuutosalueen kohdalta Sivulan-
tien itäpuolella kortteli 17 alueelle, 
josta on valitettu hallinto-oikeuteen. 
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 5.  Osallisen mielipide (osallisuus epäselvä) Kaavanlaatijan vastine  

 

 

Tunturintien ja Sivulantien risteysa-
lue on Äkäslompolon kylän ja samal-
la Ylläksen matkailualueen taajama-
kuvallinen ja liikenteellinen keskus. 
Risteysaluetta tulee kehittää niin, et-
tä se pystyy vastaamaan yli 23 000 
lomailijan ja asukkaan tarpeisiin niin 
taajamakuvallisesti, liikenteellisesti 
kuin kaupallisesti. 
Kaavamuutoksen tueksi laaditaan 
maisema- ja taajamakuvaselvitys, 
jossa havainnollistetaan kaavan 
mahdollistaman rakentamisen mai-
sema- ja taajamakuvavaikutukset. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
Kaavaluonnoksen suhde voimassa 
oleviin maakunta- ja osayleiskaavoi-
hin on esitetty kaavaselostuksen si-
vuilla 13-17, 22 ja 26.  
 
Kaavamuutoksen tueksi laaditaan 
maisema- ja taajamakuvaselvitys, 
jossa havainnollistetaan kaavan 
mahdollistaman rakentamisen mai-
sema- ja taajamakuvavaikutukset. 
Kaavamuutos ei kuitenkaan poikkea 
sen lähialueella voimassa olevista 
asemakaavojen suurimmasta salli-
tusta kerrosluvusta (III-IV). ). Lisäksi 
Kolarin rakennuslautakunta on 
12.9.2024 §33 hyväksynyt poikkea-
mishakemuksen kerrosluvun 
nostamisesta III ½ kaavamuutosalu-
een kohdalta Sivulantien itäpuolella 
kortteli 17 alueelle, josta on valitettu 
hallinto-oikeuteen. 
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6.  Yksityinen mielipide (osallisuus epäselvä) Kaavanlaatijan vastine   

 
 
 

Mielipiteen laatija ei ole alueiden-
käyttölain 62 § 1. momentin tarkoit-
tama osallinen tässä asemakaava-
muutoksessa. 
 
Kaavamuutos ei poikkea vähäistä 
suuremmassa määrin Sivulantien ja 
Tunturintien risteysalueen itä- ja 
pohjoispuolisille alueille jo 
osoitetusta rakennusoikeuden 
määrästä. 
Tunturintien ja Sivulantien risteysa-
lue lähiympäristöineen on Äkäslom-
polon kylän ja samalla Ylläksen 
matkailualueen taajamakuvallinen ja 
liikenteellinen keskus. Risteys-
aluetta tulee kehittää niin, että se 
pystyy vastaamaan yli 23 000 
lomailijan ja asukkaan tarpeisiin niin 
taajamakuvallisesti, liikenteellisesti 
kuin kaupallisesti. 
Kaavamuutoksen laadinnan 
ohjeena on ollut voimassa oleva ja 
tuleva osayleiskaava, joissa on 
tutkittu Äkäslompolon maankäyttö 
kokonaisvaltaisesti. 
Kolarin kunta tekee tarpeellisilta 
osin yksityisen maanomistajan 
kanssa maankäyttö- ja rakennuslain 
(MRL 91 b §) mukaiset maankäyttö-
sopimukset. Kaavamuutokseen so-
velletaan Kolarin kunnanvaltuuston 
päätöstä 25.06.2008 § 23 Sopimus-
ehdot asemakaavamuutoksen ja –
laajennuksen suorittamisesta vaa-
dittavista korvauksista, joissa huo-
mioidaan mm. alueelle jo rakennettu 
infra.  
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